
3 стр. № 39 (28387) от 4 апреля 2017 г. Тобольская правда 3 стр. 

Рассмотрен и утвержден
на заседании 

Наблюдательного совета 
«  17   »    марта         2017 г. протокол №11

Председатель Наблюдательного совета                                                                                        
Ю.С. Вавакин

Рассмотрен и утвержден
на заседании 

Наблюдательного совета 
«  17   »    марта         2017 г. протокол №11

Председатель Наблюдательного совета                                                                                        
Ю.С. Вавакин

ОТЧЕТ
о деятельности 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №9 с углубленным изучением отдельных предметов»

за  2016  отчетный год

ОТЧЕТ
об использовании закрепленного имущества за 

Муниципальным автономным общеобразовательным учреждением 
«Средняя общеобразовательная школа №9 с углубленным изучением отдельных предметов»

за  2016  отчетный год

№ 
п\п

Наименование 
показателя деятельности

Единица
измерения

2-й 
предшест-

вующий год

1-й 
предшест-

вующий год

Отчетный
год

1. Исполнение задания учредителя % 100 100 100
2. Осуществление деятельности в соответствии с обязательствами перед 

страховщиком по обязательному социальному страхованию                                    
% 100 100 100

3. Общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами 
(работами) автономного учреждения, в том числе:

человек 1088 1127 1405

бесплатными, в том числе по видам услуг: человек 1088 1127 1405
Начальное общее образование человек 499 536 664
Основное  общее образование человек 456 467 590
Среднее общее образование человек 133 124 151
Доп.образование человек 155 155 155
Художественно-эстетическое в т.ч.
Театральный человек 30 30 30
Танцевальный человек 30 30 30
Художественное творчество человек 30 30 30
Ансамбль человек - - -
Вокал человек - - -
Спортивное (ОФП) человек 15 15 15
Социально-педагогическое направление (ЮИДД) человек 20 20 20
Основы робототехники человек 30 30 30
частично платными, в том числе по видам услуг: человек
Оздоровительный лагерь человек 300 400 565
полностью платными, в том числе по видам услуг: человек
Школа будущего первоклассника человек 110 119 148

Группа временного пребывания человек 81 19 35
Занятия по подготовке к поступлению в ВУЗ (групповые) человек 19 15 -
Логопедические занятия челевек 1 1 -
Предметные курсы (углубленное изучение отдельных предметов) человек 30 - -
Занятие «Веселый английский» человек 21 - -

Занятие «Волшебный английский» человек 31 - -
Обучение плаванию человек 42 31
Студия обучения на музыкальных инструментах (индив) человек 3 - -
Студия обучения на музыкальных инструментах(групповая) человек 3 - -
Театральный кружок человек - - 28
Занятие «Инфознайки» человек 12 - -
Танцевальный кружок человек 44 59 27

4. Средняя стоимость получения частично платных услуг для 
потребителей, в том числе по видам:

рублей в 
месяц 840,00 1343,00 1343,00

Детский оздоровительный лагерь рублей в 
месяц 840,00    1343,00 1343,00

4а. Средняя стоимость получения платных услуг для потребителей, в том 
числе по видам:

рублей в 
месяц 657,00 707,00 666,43

Школа будущего первоклассника рублей в 
месяц

600,00 600,00 600,00

Школа будущего первоклассника рублей в 
месяц

0,00 0,00 400,00

Группа временного пребывания рублей в 
месяц

1000,00 1000,00 1540,00

Занятия по подготовке к поступлению в ВУЗ (групповые) рублей в 
месяц

640,00 640,00 0,00

Занятия с логопедом рублей в 
месяц

600,00 600,00 0,00

Предметные курсы (углубленное изучение отдельных предметов) рублей в 
месяц

200,00 0,00 0,00

«Веселый английский» рублей в 
месяц

200,00 0,00 0,00

Волшебный английский рублей в 
месяц

200,00 0,00 0,00

Обучение плаванию рублей в 
месяц

160,00 0,00 165,00

Студия обучения на музыкальных инструментах (индив) рублей в 
месяц

2400,00 0,00 -

Студия обучения на музыкальных инструментах(групповая) рублей в 
месяц

1200,00 0,00 -

Театральный кружок рублей в 
месяц

0,00 0,00 560,00

Инфознайки рублей в 
месяц

200,00 0,00

Танцевальный кружок рублей в 
месяц

480,00 560,00 560,00

Танцевальный кружок рублей в 
месяц

840,00 840,00

5. Среднегодовая численность работников человек 79 87 119
6. Среднемесячная заработная плата работников рублей 38735,38 36801,49 36626,32
7. Объем финансового обеспечения задания учредителя тыс.рублей 61128,24 62605,14 106240,25
8. Объем финансового обеспечения развития учреждения в рамках 

программ, утвержденных в установленном порядке
тыс.рублей 1396,78 0,00 0,00

9. Объем финансового обеспечения деятельности, связанной с 
выполнением работ или оказанием услуг, в соответствии с 
обязательствами перед страховщиком по обязательному социальному 
страхованию

тыс.рублей
896,11 1367,68 2638,69

10. Прибыль после налогообложения в отчетном периоде тыс.рублей 0 0
11. Перечень видов деятельности

Среднее общее образование ОКВЭД 80.21.2 80.21.2 80.21.2
Деятельность столовых при предприятиях и учреждениях ОКВЭД 55.51 55.51 55.51

12. Перечень
разрешительных документов

(с указанием номеров, даты выдачи и срока действия), на основании которых автономное учреждение осуществляет деятельность
Лицензия на осуществление образовательной деятельности Серия 72 Л 01 № 

0001818 
от 01.09.2016г.

бессрочно

Свидетельство  о государственной аккредитации Серия 72 А 01 
№ 0000496
от 09.08.2016г. 

по 22.05.2024г.

Лицензия на мед.деятельность № ЛО-72-01-002405 
от 16.01.2017

бессрочно

13. Состав Наблюдательного совета
(с указанием должностей, фамилий, имен и отчеств)

1. Вавакин Юрий Сергеевич представитель от родительской общественности;
2. Загваздина Наталья Григорьевна, зам.председателя Комитета по образованию,  представитель учредителя;
3. Иванова Дарья Викторовна, представитель родительской общественности;
4. Бубнова Светлана Анатольевна, представитель родительской общественности;
5. Симоненко Татьяна Николаевна, председатель профсоюзного комитета учреждения, представитель учреждения;
6. Баранова Светлана Владимировна,  учитель МАОУ СОШ № 9, представитель учреждения
7.  Шнайдер Елена Сергеевна, главный бухгалтер;
8.  Мацько Вера Ивановна,  главный специалист Комитета по управлению имуществом, представитель собственника.

14. Иные сведения
Всероссийская олимпиада школьников:
Школьный этап: 834 участника, 397 – призеры
Муниципальный этап: 169 участников, 46 – призеры,
Региональный этап: 13 участников, 2 – призеры
Городская научно-практическая конференция «Первые шаги»: 13 участников, 8 – призеров.
Международная игра – конкурс «Русский Медвежонок» - 321
Международная игра – конкурс «Кенгуру» - 341
Международная игра – конкурс «Английский бульдог» - 62
Областная НПК «Шаг в будущее» - 5 участников: обществознание – 2 место,
Городские интеллектуальные игры:
Городской интеллектуальный конкурс по английскому языку «Талант – шоу»: декламация – 3 место
вокал – 1, 2 места
Городская интеллектуальная игра по математике «Математическая регата» - 3 место
Городская интеллектуальная игра «Вокруг света: география» - 3 место
Городской конкурс по робототехнике «Робофест» - 1, 2 место
Городская интеллектуальная игра «Своя игра: химия» - 1 место
IV открытая НПК ООО «Тобольск-Нефтехим» «Поиск. Творчество. Перспектива» -  два 2, 3 место
Городская интеллектуальная игра «Мой друг - компьютер» - участие
Городская олимпиада по химии и химической технологии – 1 место
Городской фестиваль детских и молодёжных любительских театральных коллективов «Радуга талантов» - Гран при
Городской фестиваль детского и юношеского творчества «Звездный рой» - призеры всех номинаций

Руководитель автономного учреждения О.М. Ключко    Главный бухгалтер автономного учреждения Е.С. Шнайдер
«  17  »     марта      2017г.      «  17   »     марта          2017 г. 

Руководитель автономного учреждения О.М. Ключко    Главный бухгалтер автономного учреждения Е.С. Шнайдер
«  17  »     марта      2017г.      «  17   »     марта          2017 г. 

№ 
п\п

Наименование показателя Единица
измерения

2-й предшествующий 
год

1-й предшествующий 
год

Отчетный
год

на начало 
года

на конец 
года

на начало 
года

на конец 
года

на начало 
года

на конец 
года

1. Общая балансовая стоимость имущества, в том 
числе: 

тыс.рублей 111667,26 114959,00 114959,00 117417,34 117417,34 180070,99

балансовая стоимость недвижимого имущества тыс.рублей 96129,36 96129,36 96129,36 96129,36 96129,36 139252,84
балансовая стоимость особо ценного движимого 
имущества

тыс.рублей 15537,9 18829,64 18829,64 21287,98 21287,98 40818,15

2. Количество объектов недвижимого имущества 
(зданий, строений, помещений)

штук 2 2 2 2 2 3

3. Общая площадь объектов недвижимого имущества, 
закрепленная за учреждением, в том числе:

кв. метров
6241,2 6241,2 6241,2 6241,2 6241,2 11318,6

площадь недвижимого имущества, переданного в 
аренду

кв. метров - - - - - -

площадь недвижимого имущества, переданного в 
безвозмездное пользование

кв. метров - - - - - -

4. Иные сведения

Официальный вестник: 
гОрОдская администрация

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от «29» марта 2017 г.                                                                                                  №  23

Об отчете «О деятельности Тобольской 
городской Думы за 2016 год»

Рассмотрев отчет «О деятельности Тобольской городской Думы за 2016 год », решение Совета Думы, в соот-
ветствие с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Регламентом городской Думы, 
городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет «О деятельности Тобольской городской Думы за 2016 год» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в сети Интернет на официаль-

ном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

Заместитель Председателя городской Думы Н.Г.Зольникова

Приложение 
к решению городской Думы

от 29 марта 2017 года № 23

ОТЧЕТ 
о деятельности Тобольской городской Думы в  2016 году

В отчетном году Тобольская городская Дума строила свою работу на основе плана работы Тобольской город-
ской Думы шестого созыва на 2016 год сформированного с учетом предложений постоянных комиссий и депутатов 
Тобольской городской Думы, Главы города Тобольска, Контрольно-счетной палаты города Тобольска, прокуратуры 
города Тобольска  и утвержденного 27 ноября 2015 года № 78 на заседании Тобольской городской Думы. План ра-
боты Думы был выполнен в полном объеме. Планы работы постоянных депутатских комиссий также выполнены в 
полном объеме. 

Наиболее значимые вопросы, рассмотренные на заседаниях Тобольской городской Думы и ее постоянных ко-
миссий, касались утверждения городского бюджета и осуществления контроля за его исполнением, контроля за 
исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления города Тобольска полномочий по реше-
нию вопросов местного значения. По мере необходимости депутаты заслушивали информацию о ходе выполнения 
решений городской Думы, стоящих на контроле.

В течение отчетного периода проведено   12 заседаний городской Думы. Из них 3 внеочередных. Планировалось 
рассмотреть - 104 вопроса, фактически рассмотрено в 218 вопросов - это 209,6 % от планируемого количества. 

В 2016 году   Проведено 12 заседаний постоянной комиссии по правовому обеспечению местного самоуправле-
ния и молодежной политике планировалось рассмотреть 27 вопросов, фактически рассмотрено 72 – это составляет 
-266 %.

- Проведено 10 заседаний постоянной комиссии по социальным вопросам планировалось рассмотреть 21 во-
прос, фактически рассмотрено 58  - 276% . 

Состоялось 10 заседаний постоянной комиссии по жизнеобеспечению и городскому хозяйству план 15 вопросов, 
фактически рассмотрено 57 - 380 % .

12- заседаний постоянной комиссии по экономическому развитию бюджету финансам и налогам в план 20 во-
просов, фактически рассмотрено 73 - 365 %.

10 заседаний постоянной комиссии по градостроительству и землепользованию планировалось рассмотреть 13 
вопросов, фактически рассмотрено 41-  315%.

Комиссией по делам общественных объединений и религиозных организаций. Проведено 9 заседания рассмо-
трено 18 вопросов при плане – 9 вопросов.

Инициаторы внесения правовых актов в 2016году:
-Глава города Тобольска      -138 правовых актов
-Председатель городской Думы 66 правовых актов
-Председатель Контрольно-счетной палаты-14 правовых актов.

Организация местного самоуправления
Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов города Тобольска является Устав 

муниципального образования городской округ город Тобольск, который был приведен депутатами в соответствие с 
изменениями действующего законодательства в части вопросов местного значения города Тобольска, полномочий 
Администрации города Тобольска, а также других вопросов.

В рамках установленных полномочий депутаты рассмотрели и приняли к сведению: - отчет о деятельности 
Администрации города  в 2015 году. - О внесении изменений в решение городской Думы от 11.12.2014 №169 «О 
бюджете города Тобольска на 2016 год и плановый период 2017-2018г.г.», - Об отчете «Об исполнении бюджета 
города Тобольска за 2015 год».

Провели выездные заседания постоянных депутатских комиссий:
-По социальным вопросам: - «О подготовке образовательных учреждений города Тобольска к новому учебному 

году (МОУ СОШ № 14, -5,9).
-«О работе городской поликлиники».
По градостроительству и землепользованию: - два выездных заседания  в рамках принятия Правил землеполь-

зования и застройки в новой редакции.
В целях повышения эффективности работы Тобольской городской Думы, урегулирования вопросов, возникаю-

щих в процессе ее деятельности и деятельности постоянных комиссий, депутаты внесли необходимые изменения 
в Положение о постоянных, временных комиссиях и рабочих группах Тобольской городской Думы. Запланировали 
изменения в Регламент Тобольской городской Думы.

Для регулирования отдельных вопросов организации и прохождения муниципальной службы в городе Тоболь-
ске в пределах компетенции органов местного самоуправления в области муниципальной службы депутатами при-
нята поправка в Положение о муниципальной службе в городе Тобольске. В феврале принята новая базовая ставка 
оклада, муниципального служащего органов местного самоуправления. Внесены изменения в положения «О по-
рядке материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Тобольска», 
«О порядке установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности», «О 
порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города Тобольска».

Важное значение депутаты придавали вопросам осуществления населением местного самоуправления посред-
ством самоорганизации граждан по месту их жительства на части территории города Тобольска (территориальное 
общественное самоуправление). Депутаты Тобольской городской Думы взаимодействуют с органами ТОС при рас-
смотрении обращений граждан, в организации встреч с избирателями, приема граждан и в другой работе в избира-
тельных округах.

В городе Тобольске насчитывается более 170 общественных организаций и объединений, работающих по раз-
ным направлениям жизни города и граждан. Из них зарегистрировано в органах юстиции 108 общественных ор-
ганизаций. Городская Дума строит с ними свою работу в направлении формирования гражданского общества и 
поддержки их деятельности.

В течение 2016 г. представители ряда общественных организаций города участвовали в работе постоянных де-
путатских комиссий и заседаниях городской Думы. Так, из 10 заседаний комиссии по градостроительству и земле-
пользованию Ронжин Ю.Г. общественники присутствовали на 3 заседаниях, на комиссии Филатова В.М. из 10 на 5, 
комиссии Останиной Л.В. из 10 на 3, комиссии Журавлевой С.Г. из 9 на 7, комиссий Шаниной Е.И. и Кидло В.Г. из 
12 на одном заседании. Чаще принимают участие представители молодежного парламента, клуба «Добрая воля», 
ТООО «Родители за жизнь и здоровье детей», «Тобольские ремесла», «Равные возможности». 

31 марта 2016 г. в городской Думе прошел круглый стол на тему: «Взаимодействие гражданского общества и 
органов местного самоуправления в борьбе с наркопотреблением» с приглашением 36 представителей обществен-
ных организаций города. В городе, из 25 избирательных округов в 17 созданы и работают Советы общественности 
и ТОСы (9 советов и 9 ТОСов). 5 апреля 2016г. в помещении городской Думы прошла учредительная конференция 
по созданию ТОСа «Восточный» в новом микрорайоне города. Тобольской городской Думой было принято решение 
об определении границ этого ТОСа. Также в 2016г. был реорганизован ТОС в микрорайоне Иртышский. Вместо 
одного создано 2 ТОСа, один на избирательном округе депутата А.А.Ходосевича, другой на избирательном округе 
депутата В.Г.Герасимова.

Представители ТОСов принимают активное участие в публичных слушаниях, проводимых в городе. Наиболее 
активны в этом представители ТОСов и Советов общественности микрорайонов 3б, 3а, 8, 7, 7а, 9, Южный, Менде-
леево, Заабрамка, Восточный. 

Депутаты городской Думы активно взаимодействуют с членами ТОС на своих избирательных округах при реше-
нии жизненно важных вопросов города. Здесь происходят встречи с избирателями, рассмотрение жалоб и заявлений 
граждан. В 4 мкр. проведена работа ТОСа по организации транспортного движения внутри микрорайона совместно 
с органами ГИБДД и отделом транспорта Администрации города. Члены ТОС «Восточный» активно включились в 
вопросы электрификаций, газификации и дорожного строительства в микрорайоне. Этот ТОС выступил с инициа-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ

29 марта 2017 г.                                                                                             № 407

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с када-
стровым номером 72:24:0302003:675 по адресу: Тюменская область, город Тобольск, микрорайон Защитино, 

улица Защитинская, участок №21  

Руководствуясь ст.39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки г. Тобольска, утвержденными Решением Тобольской городской Думы от 25.12.2007 №235, с учетом заклю-
чения по результатам публичных слушаний от 23.03.2017:

1. Предоставить Пальяновой Н.А. разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка 
площадью 1667 кв.м., с кадастровым номером 72:24:0302003:675, расположенного по адресу: Тюменская область, 
город Тобольск, микрорайон Защитино, улица Защитинская, участок №21, с вида разрешенного использования зе-
мельного участка: «для ведения личного подсобного хозяйства», на вид разрешенного использования земельного 
участка «объект торгового назначения».

2. Заинтересованному лицу обратиться:
- в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии»  по Тюменской области для внесения соот-
ветствующих изменений в государственный земельный кадастр;

- в Тобольский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
по Тюменской области для государственной регистрации изменений характеристик объектов недвижимости.

3. Опубликовать распоряжение в газете «Тобольская правда» и разместить на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области (www.tobolsk.
admtyumen.ru) и администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru).

4. Контроль исполнения распоряжения возложить на заместителя Главы города Н.Я. Руппеля.

Глава города В.В. Мазур

(Окончание на 4 стр.)

Официальный вестник: гОрОдская дума



2 стр. № 39 (28387) от 4 апреля 2017 г.Тобольская правда4 стр.

(Окончание. Начало на 3 стр.) Благоустройство
Администрацией города Тобольска ведется постоянная и планомерная работа по формированию комфортной 

городской среды, благоустройству и озеленению территории города, обустройству различных территорий, в том 
числе парков и скверов. 

За последние годы, в результате реконструкции улиц, площадей и скверов в городе появилось много новых объ-
ектов, при строительстве которых был проведен полный комплекс работ по благоустройству.   

На территории города Тобольска на сегодняшний день, по общим данным, насчитывается 28 скверов и парков. 
10 из них нуждаются в благоустройстве. Этот вопрос находится на контроле депутатской комиссии по градострои-
тельству.

В 2016 году постоянные депутатские комиссии городской Думы уделяли большое внимание вопросам благо-
устройства города Тобольска. Так комиссией по жизнеобеспечению и городскому хозяйству были рассмотрены во-
просы:

1. О мерах по содержанию городских территорий в зимний период. Рассматривая этот вопрос депутаты обратили 
внимание Администрации города на усиление контроля за качеством уборки дорог в зимний период и соблюдени-
ем нормативов и требований, предусмотренных Правилами благоустройства города Тобольска по уборке снега на 
территориях у школ, детских садов, библиотек и придомовых территорий. Было выдвинуто требование о составле-
нии схем очистки улиц, пешеходных переходов, тротуаров, остановочных комплексов с указанием периодичности 
уборки в зависимости от категории дорог. Также, рассматривая этот вопрос, депутаты решили изучить опыт по 
содержанию городских территорий в зимний период в других муниципальных образованиях Тюменской области.

2. О содержании скверов и парков города Тобольска. По итогам рассмотрения данного вопроса в городе разраба-
тывается программа по устройству новых парков и скверов, а также их содержанию.

3. Об организации работы городских пляжей. 
4. О благоустройстве и содержании дворовых территорий, детских, спортивных площадок и формировании пла-

нов их строительства. В 2016 году было благоустроено 18 дворовых территорий. В 2017 году планируется благо-
устроить 20 таких территорий.

5. О выполнении «Правил благоустройства территории города Тобольска», утвержденных решением Думы от 
25.12.2012г. № 202. Депутаты дали комплексную оценку выполнения Правил благоустройства.

6. О размещении, обустройстве и содержании парковок автотранспорта на территориях многоквартирных домов 
и принятии мер к нарушителям правил парковки. Здесь депутатов особенно волновали вопросы и возможность при-
менения Правил благоустройства к уборке прилегающих территорий хозяйствующих субъектов (магазины, торго-
вые центры, парикмахерские, офисы и т.д.

7. О содержании домашних животных и мерах по обеспечению безопасности населения от бездомных собак в 
городе Тобольске. 

Комиссия по градостроительству и землепользованию, также уделяла внимание вопросам благоустройства. 
Этой комиссией были рассмотрены вопросы:

1. О строительстве гаражных комплексов (многоуровневых гаражей) при комплексной застройке микрорайо-
нов и обустройстве стоянок (парковок) транспортных средств на территории муниципального образования город 
Тобольск.

2. О практике применения отдельных норм Правил благоустройства территории города Тобольска в 2015 году. 
Этот вопрос оказался злободневным, поэтому постоянно находится на контроле постоянной комиссии. Было пред-
ложено Администрации города дополнить информацию перечнем нарушений Правил благоустройства в 2015 году 
с конкретизацией параметров нарушений, допущенных индивидуальными предпринимателями и физическими ли-
цами в части п.п. 3, 4 Правил благоустройства.

3. О создании парковой зоны в черте города. 
4. О проблемах нарушения сроков строительства по выданным разрешениям на строительство. В этой части 

депутаты потребовали от комитета градостроительной политики администрации города подготовить подробную 
информацию о работе Комитета по контролю, выявлению и устранению нарушений технического состояния и над-
лежащего технического обслуживания объектов незавершенного строительства на соответствие техническим регла-
ментам и требованиям надежности и безопасности указанных объектов.

5. О ходе выполнения плана 2016 года по ремонту дорог.
6. О создании зоны особого регулирования и разработке регламентов строительной деятельности с целью сохра-

нения и восстановле6ния, исторически сложившейся городской застройки в подгорной части города. 

Работа депутатов в избирательных округах
Одним из приоритетных направлений в деятельности депутатов Тобольской городской Думы VI созыва в течение 

2016 года являлась работа в своих избирательных округах по обращениям граждан и представителей организаций.
Прием граждан осуществлялся во всех 25 избирательных округах в соответствии с утвержденным графиком. За 

2016 год  было организовано проведение приемов – 297 встреч, собраний и сходов - 375 .
Всего в адрес Тобольской городской Думы поступило -1196 обращений граждан и организаций города Тоболь-

ска. Из них в общественные приемные депутатов поступило 640 обращений, в адрес Председателя городской Думы 
-556 обращений.

По всем обращениям граждан города принято положительное решение.
Главной проблемой, за решением которой граждане обращались к депутатам, являлся низкий уровень матери-

альной обеспеченности. С просьбой об оказании материальной помощи поступило 10 обращений.
Как и прежде одной из главных проблем оставалась сфера жилищно-коммунального хозяйства, по вопросам 

которой депутатам поступило 368 обращений. Третьей по значимости и количеству обращений явилась сфера благо-
устройства-169 обращений. Не потеряли своей актуальности вопросы строительства- 7 обращений .

Благодаря активной и настойчивой работе в избирательных округах депутатам в отчетном периоде удалось ре-
шить большую часть проблем, изложенных в обращениях. На другую часть обращений были даны квалифициро-
ванные консультации специалистов. Информация о структуре обращений граждан, поступивших в Тобольскую  го-
родскую Думу представлена в таблице 2. Обращения рассматривались  депутатами городской Думы, руководством 
Думы, постоянными депутатскими комиссиями, а также работниками аппарата городской Думы. По результатам 
рассмотрения, обращения граждан были направлены в соответствующие структурные подразделения Администра-
ции и организаций города с целью решения указанных в них вопросов.

В практике работы депутатов городской Думы применяются различные формы поддержки связи с избирателями. 
В установленные дни организован прием граждан депутатами и их помощниками по утвержденному графику, кото-
рый был опубликован в газете «Тобольская правда» и постоянно размещен на официальном сайте города  Тобольска. 
На общественных началах у депутатов городской Думы работают 33 помощника. Депутаты Думы регулярно прово-
дят встречи с избирателями по месту жительства, с общественными организациями, принимают участие в значимых 
для избирательных округов событиях.

Деятельность постоянных депутатских комиссий.
Эффективность и слаженность работы городской Думы обеспечивалась, прежде всего, деятельностью постоян-

ных комиссий. Председатели постоянных комиссий ответственно и рационально совместно с руководством и аппа-
ратом городской Думы организовали работу комиссий в порядке, установленном Регламентом Тобольской городской 
Думы. Основная нормотворческая работа, подготовка проектов решений городской Думы к рассмотрению на засе-
даниях проходила на заседаниях постоянных комиссий в тесном взаимодействии со специалистами Администрации 
города Тобольска, Контрольно-счетной палаты, прокуратуры города, руководителями муниципальных организаций. 
Практика предварительного рассмотрения проектов решений в постоянных комиссиях показала и показывает свою 
эффективность. Каждый вопрос детально изучался и обсуждался, что способствовало принятию взвешенных реше-
ний.

В 2016 году постоянными комиссиями Тобольской городской Думы проведены 63 заседания рассмотрено319 
вопросов. 

Проведено 12 заседаний постоянной комиссии по правовому обеспечению местного самоуправления и моло-
дежной политике. Планировалось рассмотреть 27 вопросов, фактически рассмотрено 72 – 266%. 

проведено 10 заседаний постоянной комиссии по социальным вопросам, планировалось рассмотреть 21 во-
прос, фактически рассмотрено – 58 это составляет 276% Состоялось 10 заседаний постоянной комиссии по жизне-
обеспечению и городскому хозяйству. План 15 вопросов, фактически рассмотрено 57,  - 380  % . 

12- заседаний постоянной комиссии по экономическому развитию бюджету финансам и налогам - план 20 
вопросов, фактически рассмотрено 73 -365 %. 

10 заседаний постоянной комиссии по градостроительству и землепользованию планировалось рассмотреть 
13 вопросов, фактически рассмотрено 41,  - 315 %. 

Шестая комиссия по делам общественных объединений и религиозных организаций. Проведено 9 заседания 
рассмотрено 18 вопросов при плане -9. 

Совет городской  Думы 
Продолжил свою работу совещательно-консультативный орган при Думе города Тобольска - Совет городской 

Думы. В 2016 году проведено 10 заседаний.  Члены совета дали свои рекомендации по вопросам:
- О внесении изменений в Положение о муниципальной службе в городе Тобольске;
- О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов Тобольской городской Думы и Председателя городской Думы, утвержден-
ный решением городской Думы от 25.05.2010 г. №72;

- О наказах избирателей, данных депутатам Тобольской городской Думы шестого созыва, в ходе предвыборной  
компании 2015 года;

- О внесении изменений в положение «О порядке материально-технического обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления города Тобольска, утвержденное решением городской Думы от 28.02.2006г. № 78;

- О внесении изменений в положение «О порядке установлении и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, за-
мещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании город 
Тобольск», утвержденное решением городской Думы от 27.10.2009 г. №178;

- О занесении в  «Книгу Почета» города Тобольска Горячкиной Галины Семеновны,  выразили своё мнение о 
развитии местного самоуправления в Тобольске,  о создании в городе Музея реки Иртыш, об установке памятной 
доски, посвященной сотрудникам Тобольской пожарной охраны, погибшим при спасении детей во время пожара в 
Ивановском детском доме в 1938 году. О состоянии воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память героев Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, О размещении малых архитек-
турных форм на территории Тобольска,  участвовали в обсуждении Генерального плана  муниципального образова-
ния - городского округа город Тобольск, и др. 

На основании Положения «О депутатской фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
в 2016 году продолжила свою  работу фракция ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Тобольской  городской Думе VI со-
зыва 

Основные  задачи,  над которыми работали члены депутатской фракции:
- Реализация в нормотворческой и иной деятельности программных установок, решений  руководящих  органов 

Партии, регионального и местного отделений Партии;
- Согласование и проведение  в  Тобольской городской Думе политики, отражающей позицию Партии по вопро-

сам общественно – политической и экономической жизни страны, Тюменской области, муниципального образова-
ния.

- Обеспечение консолидированного голосования в Тобольской городской Думе при принятии решений  по право-
вым актам,  по которым Собрание фракции  было принято соответствующее решение; 

- Участие в агитационно-пропагандисткой работе Партии,  регионального и местного отделений Партии.
В состав фракции входят 21 депутат, 19 являются членами Партии; 2 - члена фракции - являются сторонниками.
За отчетный период проведено 11 заседаний фракции.
На заседаниях фракции было рассмотрено более 45 вопросов.
В работе собраний депутатской фракции приняли участие: В.В.Мазур - Глава города Тобольска, секретарь мест-

ного отделения Партии, В.Я.Майер - депутат Тюменской  областной Думы, Э.А.Валеев - депутат Государственной 
Думы ФС РФ.

Депутаты-единороссы, члены фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» активно принимали участие в мероприя-
тиях регионального и местного отделений Партии: 

- в организации и проведении дебатов  от Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» кандидатами  в депутаты Государствен-
ной Думы Федерального собрания  Российской федерации седьмого созыв  и полит дебатах  кандидатов в депутаты 
Тюменской областной Думы  шестого созыва в г.Тобольске;

- Митинге, посвященного Дню памяти россиян исполнявших служебный долг за пределами Отечества;
- Торжественном  закрытие конкурса профессионального мастерства «Педагог года – 2016»;
- Национальном   празднике  «Науруз-байрам;
- Городском   фестивале   творческих коллективов «Студенческая весна – 2016;
- День участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и 

катастроф;
- Всероссийской  акция «Библионочь»;
- День весны и труда;
- Акции «Георгиевская ленточка», в рамках празднования дня Победы;
- Праздничных  мероприятиях,  посвященных  Международному дню защиты детей;
-  Митинге, посвящённого  Дню памяти и скорби  и многие другие.
В 2016 году членами депутатской фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»  в Тобольской городской Думе, на за-

седаниях постоянных комиссиях продолжена работа по совершенствованию действующего правового поля города, 
приведению нормативно-правовой базы города в соответствие с федеральным законодательством, обеспечению до-
стойных социально-экономических условий проживания  жителей  города Тобольска.

Членами депутатской фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Тобольской городской Думе  на заседаниях  по-
стоянных комиссий и городской Думы рассмотрено  ряд  приоритетных направлений по  вопросам строительства и 
местного самоуправления. Так, на комиссии по градостроительству и землепользованию в первом полугодии 2016 

тивой о наименовании своего микрорайона. 
В целях признания заслуг и выражения особой благодарности гражданам и коллективам организаций за боль-

шой вклад в социально-экономическое и культурное развитие города Тобольска в 2016 году депутаты поощрили 
Почетными грамотами Председателя городской Думы и Тобольской городской Думы– 185 человек, из них:

Почетная грамота Председателя городской Думы        – 62 чел., организации – 2;
Благодарственное письмо Председателя - 57 чел.;
Благодарность Председателя - 64 чел.
На основании решений Тобольской городской Думы подготовлено 149 наград, из них:
Почетная грамота Тобольской городской Думы – 61 чел., организации – 2;
Благодарственное письмо Тобольской городской Думы - 55 чел.;
Благодарность Тобольской городской Думы - 31 чел.
В ходе рассмотрения вопросов деятельности структурных подразделений администрации города депутаты за-

слушали информации:
-О результатах  проверки муниципального казенного учреждения «Имущественная Казна города Тобольска»»;
- О результатах  проверки муниципального бюджетного учреждения «Служба заказчика по жилищно-комму-

нальному хозяйству города Тобольска»»;
- О результатах  проверки комитета по управлению имуществом администрации города Тобольска;
- О результатах  проверки комитета капитального строительства администрации города Тобольска».  Рекомендо-

вали  Главе города принять информации к сведению и  не ослаблять контроль за работой структурных подразделе-
ний администрации города Тобольска. 

Бюджетная и налоговая политика
Формирование и реализация бюджета города Тобольска в 2016 году осуществлялись в условиях социальной 

ориентированности.
Депутаты Тобольской городской Думы 6 созыва обстоятельно подошли к контролю исполнения трехлетнего 

бюджета города Тобольска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.
В течение всего года на заседаниях городской Думы и постоянной комиссии по экономическому развитию, бюд-

жету, финансам и налогам депутаты рассматривали вопросы внесения изменений и дополнений в бюджет города 
Тобольска. Так, доходная и расходная части бюджета, первоначально утвержденные в суммах 5997276 тыс.руб. и 
5997276 тыс. руб. соответственно, были сокращены до 5 083 751,62905 тыс.руб.; - общий объем расходов бюджета 
в сумме   5 457 484,76320 тыс.руб.;  при дефиците бюджета в сумме 373 733,13415 тыс.руб.;

При этом максимально сохранилась социальная направленность бюджета, По мнению депутатов, сокращение 
расходов городского бюджета, предусмотренных на социальную поддержку населения города, не допустимо.

Все вопросы, возникающие в ходе исполнения бюджета города, в том числе касающиеся изменения его до-
ходной и расходной частей, всесторонне рассматривались депутатами Тобольской городской Думы совместно с 
Администрацией города Тобольска.

Контроль за целевым и эффективным использованием средств городского бюджета депутаты реализовывали в 
тесном взаимодействии с Контрольно-счетной палатой города Тобольска, осуществляющей свою деятельность в 
соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате города Тобольска. В отчетном периоде в указанное По-
ложение депутаты внесли изменения, направленные на совершенствование деятельности палаты города Тобольска.

 Все контрольные мероприятия Контрольно-счетной палатой города Тобольска проводились на основании плана 
работы, Результаты проверок палаты города Тобольска регулярно рассматривались на заседаниях постоянных ко-
миссий. Благодаря взаимодействию Тобольской городской Думы и Контрольно-счетной  палаты города своевремен-
но принимались меры по совершенствованию муниципальных правовых актов, устранению причин, способствую-
щих неэффективному использованию бюджетных средств.

Налоговая политика города Тобольска осуществлялась в соответствии с требованиями Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации. В условиях экономического кризиса депутаты Тобольской городской Думы детально изучили 
вопросы налоговой нагрузки субъектов малого и среднего предпринимательства, отметив, что не для всех категорий 
она посильна. В связи с этим были отработаны и внесены изменения в решения Тобольской городской Думы «О 
земельном налоге», «О налоге на имущество физических лиц», «О системе налогообложения в виде единого налога 
на вмененный доход».

Социальная политика
Под контролем депутатов находились вопросы развития здравоохранения, спорта, образования, социальной 

поддержки старшего поколения, поддержки малоимущих граждан в пределах полномочий и компетенции Тоболь-
ской городской Думы.

Значимый по своему объему блок вопросов, систематически рассматриваемый на заседании постоянной ко-
миссии по социальной вопросам, посвящен подготовке муниципальных общеобразовательных учреждений города 
Тобольска к началу учебного года. Депутаты рассмотрели вопросы о завершении ремонтных работ по замене инже-
нерных сетей, сетей отопления, устройству кровель, организации питания.

По мнению депутатов, организация горячего питания, внедрение здоровье сберегающих технологий, будут спо-
собствовать сокращению хронических заболеваний у детей, профилактике нарушений опорно-двигательного аппа-
рата, зрения. Администрацией города Тобольска в течение 2016 года в данном направлении проведена существенная 
работа. 

В рамках контрольных полномочий депутаты заслушали информацию Администрации города Тобольска о ходе 
реализации на территории города Тобольска приоритетных национальных проектов «Здоровье» и «Образование».

Все проводимые мероприятия в рамках приоритетного национального проекта «Здоровье» оказывают поло-
жительное влияние на состояние здоровья населения и повышение доступности и качества медицинской помощи, 
оказываемой жителям города Тобольска.

В образовательном пространстве ведется целенаправленная работа по всем направлениям реализации приори-
тетного национального проекта «Образование». Депутаты отметили, что все поставленные задачи успешно реали-
зуются. Благодаря проводимым в рамках национального проекта мероприятиям улучшается материально-техниче-
ская база учреждений образования, активно внедряются информационные технологии, разработаны мониторинг и 
контроль за ходом реализации национального проекта по всем направлениям.

В городе Тобольске продолжено внедрение инновационных методик и технологий обучения и воспитания. 
Депутаты отмечали важность и необходимость проведения мероприятий, посвященных празднованию Победы 

в Великой Отечественной войне. Оказывали материальную поддержку и внимание ветеранам ВОВ, принимали уча-
стие в митингах.

В 2016 году все депутаты принимали участие в мероприятиях, посвященных городским, профессиональным и 
государственным праздникам, а также в торжественных школьных линейках, посвященных началу учебного года. 

По инициативе депутатов, во всех избирательных округах были установлены новогодние елки, снежные город-
ки, организованы детские праздничные выступления с участием деда Мороза и Снегурочки.

С целью привлечения молодежи к участию в политической и общественной жизни города в Тобольске сформи-
рован Молодежный парламент, который принимает активное участие в деятельности представительного органа в 
следующей форме:

 Разрабатывают проекты нормативно-правовых актов по вопросам молодежной политике и в установленном 
порядке выносят их на рассмотрение Тобольской городской Думе в 2016 г. -  4 проекта.

 Было разработано и утверждено положение о почетном звании и нагрудном знаке  «Наставник молодёжи» в 
сфере молодёжной политики.

 Ведется регулярная работа над положением и регламентом работы Молодёжного парламента, внесены по-
правки в 2016 г.

 Разработано и утверждено положение о конкурсе новогодних игрушек «Новогодняя фантазия»
 Через депутатов Тобольской городской Думы направляют официальные запросы в  органы государственной 

власти и местного самоуправления.
 Занимаются проектированием, организацией и проведением социально-значимых мероприятий нацеленных 

на социализацию детей, молодёжи. С 2014 по 2016гг Молодёжный парламент организовал следующие мероприятия:
 Шествие, посвященном Дню Победы
 Акция «День народного единства»
 Акция «Я- гражданин России»
 Школа лидерства «Тобольский Актив»
 Благотворительная акция «Подари ребенку праздник»
 Патриотическая акция «День России»
 «День молодого избирателя»
 Школа «молодого парламентария»
 Конкурс новогодних игрушек «Новогоднее чудо»
 Конкурсы на благоустройство придомовых территорий, подъездов
 Акция «День Государственного флага»
 Проведение круглых столов на тему: «Проблема молодежной культуры»,
 «Молодежный досуг. Качество и проблемы»
 Результаты участия депутатов Молодёжного парламента в деятельности представительного органа:
 Участие в 6 заседаниях комиссий Тобольской городской Думы - совместное выражение и защита прав и инте-

ресов молодёжи, приобретения навыков правотворческой деятельности. 
 Участие в деятельности общественной палаты г.Тобольска- 6
В мероприятиях   МП участвовали депутаты городской Думы: Ходосевич А.А., Ронжин Ю.Г., Шанина Е.И. 

Зольникова Н.Г., Журавлева В.Г.

Градостроительная политика
Основополагающими муниципальными правовыми актами в сфере градостроительства в городе Тобольске яв-

ляются Генеральный план городского округа город Тобольск, Правила землепользования и застройки города То-
больска и Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования городской округ 
город Тобольск.

Проблемы, выявляемые в ходе правоприменительной практики, а также необходимость приведения в соответ-
ствие с действующим законодательством явились причинами внесения изменений в Правила землепользования и 
застройки города.  Эти изменения касались градостроительных регламентов, границ территориальных зон, срока 
приведения в соответствие с требованиями Правил землепользования и застройки города Тобольска временных 
объектов. В новой редакции приняты Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального 
образования городской округ город Тобольск.

Депутаты не обошли вниманием проблемы и нарушения сроков строительства по выданным разрешениям на 
строительство, проблемы строительства и реконструкции объектов дорожного хозяйства на территории города То-
больска. 

По мнению депутатов, актуальной проблемой транспортной инфраструктуры города Тобольска остается вопрос 
развития сети парковок и автостоянок на территории города. Сеть имеющихся автостоянок и парковок не позволя-
ет в полной мере обеспечить потребность граждан в безопасном хранении личного автотранспорта.  И вопрос «О 
реализации Федерального закона от 13 марта 2006 года №38-ФЗс (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 г. 
№281-ФЗ) «О рекламе» на территории муниципального образования город Тобольск». Все эти вопросы находятся 
на контроле постоянной комиссии. 

Жилищная политика
В рамках контрольной деятельности депутаты рассматривали вопросы как осуществляется реализация приори-

тетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» подпрограмма «Обеспече-
ние жильем молодых семей», в рамках которой, молодым семьям предоставляются социальные выплаты на приоб-
ретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» количество участниц 2015 года по 
городу Тобольску составило 1 109 молодая семья из них: - основной список – 26 семей;

- резервный список – 1043 семьи 
По состоянию на 01.07.2016 года государственную поддержку в виде социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилья получили 26 семей на общую сумму 34 932,995 тыс. руб.:
- федеральный бюджет 3 482,816 тыс.  руб.;
- областной бюджет – 27 066,157 тыс. руб.;
- местный бюджет – 4 384,021 тыс. руб., из них:
- 25 семей приобрели жилые помещения по договорам купли-продажи;
- 1 семья направила средства социальной выплаты на строительство индивидуального жилого дома.
Для предоставления социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого 

дома 40 молодым семьям – участникам подпрограммы 2016 года, выделено 40 526,818 тыс. руб., согласно распоря-
жению Правительства Тюменской области от 04.05.2016         № 405-рп, средства областного бюджета 40 526,818 
тыс. руб.

В соответствии с приказами ГУС ТО, количество участников 2016  года по городу Тобольску составило 1 109  
молодых семей из них:

- основной список – 44 семьи;
- резервный список – 1065 семей.
По состоянию на 01.11.2016 государственную поддержку в виде социальной выплаты на приобретение (строи-

тельство) жилья получили 7 молодых семей  – участников 2016 года на общую сумму  28 450,58 тыс. руб.:
- областной бюджет – 28 450,58 тыс. руб., 
из них: -  27 семей приобрели жилые помещения по договорам купли-продажи;
  -  3 семьи направили средства социальной выплаты на погашение основной суммы долга и уплаты процентов 

по ипотечному кредиту.



3 стр. № 39 (28387) от 4 апреля 2017 г. Тобольская правда 5 стр. 

года рассмотрено ряд вопросов, значимых для социально-экономического развития города Тобольска. Это следую-
щие вопросы:

- О ходе выполнения плана 2015 года по жилищному строительству. Задачи на 2016 год;
- О ходе газификации города Тобольска в микрорайонах индивидуальной жилой застройки;
- О перспективах развития жилищного строительства в городе Тобольске;
- О работе муниципального автономного учреждения г. Тобольска (МФЦ) по вопросам градостроительной дея-

тельности;
- О завершении начатых в предыдущие годы работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту 

объектов капитального строительства;
- О земельных участках, предоставленных под строительство объектов капитального строительства и не осво-

енных в установленные сроки;
- О проекте установления  зон охраны  памятников архитектуры в городе Тобольске.
     Используя предоставленные полномочия, депутаты, работают в городской Думе, в составе постоянных комис-

сий и индивидуально на своих избирательных округах, где регулярно ведется прием граждан.
Системно в ежемесячном режиме  депутаты – единороссы  ведут прием граждан в Местной общественной при-

емной Партии.
В 2016 году  в Местной общественной приемной Партии принято 343 обращения из них 78 обращений приня-

то депутатами-единоросами членами фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», наиболее значимые вопросы в ходе 
приема граждан были: 

Самое большое количество обращений поступило от пенсионеров-85
- соцобеспечение и оказание материальной помощи – 156 обращений;
- Жилищно-коммунальное хозяйство – 73  обращения;
- Жилье, переселение из ветхого – аварийного жилья – 46 обращений;
- земельное отношение – 8 обращений.
В работе местной общественной приемной системно проводится прием граждан депутатами Тюменской об-

ластной Думы  Вл. Я. Майером, Н.П. Барышниковым, Е.А. Валеевым,- депутатом ГД РФ, Главой города Тобольска, 
секретарем местного отделения партии В.В. Мазуром, в первом полугодии  проведен  прием   граждан  Первым 
заместителем председателя Тюменской областной Думы А.В. Артюховым, секретарем Регионального отделения 
Партии. Так же проведен  тематический прием граждан по социальным вопросам  (вопросы здравоохранения)  де-
путатами членами фракции  Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» А.Е.Макаровым и М.А. Никитиным.

Положительным результатам способствовала работа и участие в реализации  партийных проектов  «Библио-
теки России» - координатор  В.Е. Беспалова, «Качество Жизни» (Здоровье)  - координатор А.Е. Макаров, «До-
ступное и комфортное жилье» - координатор А.А. Кель, «Детские сады – детям» - координатор  Л.В. Останина. 
Сторонником партии, членом  фракции  «ЕДИНАЯ РОССИЯ»  в  Тобольской  городской Думе  Н.Г. Зольниковой  
проведена информационная работа  по привлечению к участию в проекте «Формула хороших дел».

Депутаты которые поддержавшие акцию по подписке на газету «Тобольская Правда»  на второе полугодие 2016 
года для членов общественной организации  «Всероссийское общество инвалидов»: А.А. Ходосевич, Н.Г. Зольни-
кова, С.З. Хисматуллин, О.Б. Подковыров, СВ. Кугаевский,  Ю.Г. Ронжи, М.А. Никитин.

Отдельные слова  благодарности Ю.Г. Ронжину за оказание финансовой помощи  общественной организации  
многодетных семей города Тобольска «Отрада» на поездку в г. Санкт- Петербург для участия в конкурсе.

Наряду с положительными моментами необходимо отметить, явка на заседания депутатской фракции желает 
быть лучшей.

Деятельность по противодействию коррупции
В 2016 году сведения о своих доходах, расходах, обязательствах имущественного характера (а также своих су-

пруги (супруга), несовершеннолетних детей) в Тобольскую городскую  Думу представили 24 человека, замещаю-
щие муниципальные должности – депутаты городской Думы, а также 4 лица, замещающие должности муниципаль-
ной службы – начальники отделов аппарата Думы и руководитель аппарата.

Также в 2016 году городской Думой рассматривались информации, представления и заключения прокуратуры 
города Тобольска. С учётом вышеуказанных предложений были направлены соответствующие письма и приняты 
решения Думы - «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных пра-
вовых актов и проектов нормативных правовых актов Тобольской городской Думы»  и «Об установлении Перечня 
должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципаль-
ные служащие аппарата Думы обязаны  представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей». Для участия в работе постоянных и временных комиссий 
приглашались представители прокуратуры. В целях выявления и устранения в принимаемых городской Думой к 
рассмотрению проектах решений и в принятых Думой нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, 
Думой города Тобольска принято решение «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Тобольской городской Думы».  Был утверж-
дён состав комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы при городской Думе, в неё вошли высококва-
лифицированные юристы, представители органов государственной власти, научной сферы. Члены комиссии выпол-
няли свою работу на общественных началах, что позволяло объективно решать поставленные перед ними задачи.

Обеспечение деятельности Тобольской городской Думы.
Правовое сопровождение, информационное, организационное и материально-техническое, обеспечение дея-

тельности Тобольской городской Думы осуществлял аппарат городской Думы, в котором на сегодняшний день, 
работают 12 сотрудников.  

В течение года структурные подразделения аппарата городской Думы, помощники и советники Председателя 
городской Думы осуществляли подготовку организацию и сопровождение заседаний городской Думы, депутатских 
постоянных комиссий и фракций, рабочих групп и других мероприятий, непосредственно участвовали в правотвор-
ческом процессе.

Сотрудники аппарата городской Думы обеспечивали техническую подготовку 12ти заседаний городской Думы, 
63х заседаний постоянных комиссий подготавливали необходимые материалы для рассмотрения  307 вопросов, из 
них 218 решений  было принято на Думе, в том числе 49 нормативных правовых актов Тобольской городской Думы. 

Обеспечен прямой доступ к справочно-правовым системам «Консультант-Плюс», « Гарант-аэро », а электрон-
ная информационно-правовая база нормативных документов городской Думы регулярно пополнялась вновь при-
нятыми нормативными правовыми актами.

Юристами городской Думы за отчетный период было обеспечено правовое сопровождение работы очередных и 
внеочередных сессий городской Думы, заседаний постоянных комиссий, осуществлялась доработка нормативных 
правовых актов, было подготовлено 20 заключений по правовым актам. Подготовлено 62 договора на оказание 
услуг и ведение хозяйственной деятельности городской Думы шестого созыва, 10 дополнительных соглашений к 
договорам.

Подготовлены и направлены в Правительство Тюменской области  54 решения городской Думы для включения 
в регистр муниципальных нормативных правовых актов Тюменской  области. 

Регулярно осуществлялся мониторинг изменений законодательства Российской Федерации и Тюменской обла-
сти.

Финансовое обеспечение деятельности Тобольской городской Думы в отчетном периоде осуществлялось в со-
ответствии с требованиями действующего законодательства.  Была сформирована смета расходов на содержание 
Думы на очередной финансовый год, в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете города. 
Утверждено бюджетных ассигнований на содержание Думы на 2016 год 18024,6 тыс. руб., исполнение на 1 января 
2017 года составило 18024,3руб., что составляет 99,94%. Приняты меры по экономии бюджетных средств.

На 1 января 2016г. штатная численность составляет 16 человек, из них фактически замещено выборные долж-
ности - -2, муниципальные должности -11, не отнесенные к муниципальным должностям -1, обслуживающий пер-
сонал -2.

Своевременно производились выплаты по вознаграждению граждан в связи с награждением Почетными грамо-
тами и Благодарственными письмами Председателя  Думы и городской Думы.

В течение года за исполнением сметы расходов городской Думы осуществляется: - постоянный контроль Коми-
тетом финансов администрации города Тобольска; - внешний контроль Контрольно-счетной палатой города Тоболь-
ска; -внутренний контроль обеспечивается отделом бухгалтерского учета и отчетности аппарата городской Думы.

Анализируя работу городской Думы в целом, можно говорить об ответственном отношении депутатов к своей 
деятельности. В 2016 году не было ни одного заседания, которое не состоялось бы по причине отсутствия кворума. 
Депутаты отсутствовали на заседаниях по уважительным причинам (болезнь, командировка, отпуск). Информация 
о явке депутатов Тобольской городской Думы 6 созыва на заседания в 2016году.

Конструктивное взаимодействие с Главой города и администрацией города, плодотворная совместная работа 
депутатского корпуса в течение всего года способствовали оперативному принятию квалифицированных решений 
на заседаниях Тобольской городской Думы.

Также хотелось бы поблагодарить работников аппарата городской  Думы, за те положительные результаты, кото-
рые были достигнуты за время осуществления своих полномочий Тобольской городской Думой в течение 2016 года.         

Подводя итоги 2016 года, на основании представленной в настоящем отчете информации, можно сделать вы-
вод, что Тобольская городская Дума в течение прошедшего года успешно реализовывала полномочия, возложенные 
на представительный орган местного самоуправления законодательством Российской Федерации и Уставом города 
Тобольска. Эффективность деятельности городской Думы определяется не только количеством принятых норматив-
ных правовых актов, но и прежде всего качеством их право применения.

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от «29» марта 2017 г.                                                                                                  №  25

О внесении изменений в решение городской Думы от 21.12.2016 г. № 194 
«О бюджете города Тобольска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
  
 Рассмотрев изменения в решение городской Думы от 21.12.2016 года № 194 «О бюджете города Тобольска на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», представленные администрацией города, решение постоянной 
комиссии по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам, в соответствии со статьями 24,44 Устава 
города Тобольска, положением «О бюджетном процессе в городе Тобольске», утвержденным решением городской 
Думы от 24.12.2013г. № 198, городская Дума решила:

   1. Внести в решение городской Думы от  21.12.2016 года № 194 «О бюджете города Тобольска на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов», следующие изменения:

   1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Утвердить основные характеристики бюджета города То-
больска на 2017  год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 9 644 177,28463 тыс.руб.; 
- общий объем расходов   бюджета в сумме 9 870 513,00895  тыс.руб.;
- дефицит бюджета  города  в сумме 226 335,72432    тыс.руб.;
- верхний предел муниципального внутреннего долга города Тобольска на 1 января 2018года в сумме 0 тыс.руб., 

в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.руб.
1.2 Приложение №1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
1.3 Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решении.
1.4. Приложение № 8 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.
1.5. Приложение № 10 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению.
1.6. Приложение № 12 изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению.
1.7. Приложение № 14 изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», разместить в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.
ru) и Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2017года.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную  комиссию  по экономическому разви-
тию, бюджету, финансам и налогам

Глава города Тобольска В.В. Мазур
Председатель городской Думы А.А. Ходосевич

Приложение к решению городской Думы от 22 февраля 2017 года № 2 размещено в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от «29» марта 2017 г.                                                                                                  №  30

О внесении изменений в положение «Об арендной плате за пользование земельными участками, 
находящимися в муниципальной собственности муниципального образования 
город Тобольск», утвержденное решением городской Думы от 28.04.2015 №51

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ 

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003г 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 
44, 53 Устава города Тобольска, решением городской Думы от 23.06.2015 г. № 105 «О положении «О порядке управ-
ления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования город-
ской округ город Тобольск», решением городской Думы от 25.12.2007г. №235, городская Дума решила:

1.Внести в положение «Об арендной плате за пользование земельными участками, находящимися в муници-
пальной собственности муниципального образования город Тобольск» (далее - Положение), утвержденное решени-
ем Тобольской городской Думы от 28.04.2015г. №51 (в ред. решения Тобольской городской Думы от 23.11.2016г. № 
171), следующие изменения:

1.1.Приложение 1 к Положению дополнить строкой 11 следующего содержания:
11 Лица, являющиеся субъектами малого и среднего предпринимательства, реализующие на территории 

муниципального образования городской округ город Тобольск инвестиционный проект, который включен 
в реестр реализуемых инвестиционных проектов, за исключением случаев, когда указанными лицами 
заключен договор аренды земельного участка на торгах, либо случаев заключения договора аренды 
с лицом, которым подана единственная заявка на участие в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, либо с 
единственным принявшим участие в аукционе его участником (на период реализации инвестиционного 
проекта).

0,7

1.2. Приложение 3 к Положению изложить в следующей редакции:
                «Приложение 3 к положению «Об арендной плате 
           за пользование земельными участками,    

                                                                      находящимися в муниципальной собственности 
      муниципального образования город Тобольск»

Коэффициенты детализации, 
учитывающие специфику осуществления  деятельности на конкретном земельном участке (Кд)

Целевое использование Коэффициент 
(Кд), %

1. Земли, предоставленные для индивидуального жилищного строительства 0,3
2. Земли, предоставленные для комплексного освоения в целях жилищного строительства 0,3
3. Земли, предоставленные для многоэтажного жилищного строительства:
- физическим лицам
- юридическим лицам

             0,3
0,3

4. Земли, предоставленные для строительства объектов:
- образовательных организаций и учреждений, здравоохранения и социального обеспечения, 
физкультуры и спорта, культуры и искусства, религиозных, оздоровительного и 
рекреационного назначения, народных промыслов; 
-инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса;
- индивидуальных гаражей;
- пассажирского автотранспорта. 

0,4

5. Земли, предоставленные для строительства объектов:
питания и бытового обслуживания, торговли, ресторанов, кафе, торгово-гостиничных 
комплексов, автосервиса, транспорта (кроме пассажирского), крытых многоэтажных 
автостоянок, административно-бытового назначения.

1,3

6. Земли, предоставленные для строительства прочих объектов 3,0
7.Земли, предоставленные под объекты образовательных организаций и учреждений, 
здравоохранения и социального обеспечения, физкультуры и спорта, культуры и искусства, 
религиозных, оздоровительного и рекреационного назначения, благоустройства, народных 
промыслов; земли дачных и садоводческих объединений граждан, пастбища, сенокосы. 0,25
8. Земли, предоставленные для ведения огородничества. 0,2
9. Земли под домами индивидуальной жилой застройки, многоэтажной многоквартирной 
жилой застройки

0,3

10. Земли под индивидуальными гаражами и земли общего пользования гаражных 
кооперативов, для строительства гаражных кооперативов.

0,3

11. Земли под личными подсобными хозяйствами. 1,0
12. Земли под автостоянками. 0,9
13. Земли под объектами общественного питания (столовыми) и бытового обслуживания 
(ремонт часов, обуви, бытовой техники и др.) 0,7
14. Земли под объектами потребительского рынка:
- магазинами, рынками, киосками (павильоны, лотки, палатки);
- ресторанами, кафе, кафе-магазинами, гостиницами, торгово-гостиничными комплексами;
- торговыми центрами, многофункциональными торгово-развлекательными центрами, 
торговыми домами.

1,3
1,3

1,3
15. Земли под объектами производственного и коммунально-складского назначения (кроме: 
указанных в пункте 18, добычи полезных ископаемых, топливной промышленности, складов 
ГСМ, нефтебаз), промышленного строительства, пассажирского автотранспорта, объектами 
пенсионного обеспечения; под лесами, под древесно-кустарниковой растительностью, 
не входящей в лесной фонд, под административно-управленческими и общественными 
объектами, офисами.

1,3

16. Земли под автозаправочными станциями (бензиновыми, газовыми, комплексными):
- в границах микрорайонов города и подгорной части;
- за границами микрорайонов города и подгорной части.

5,0
50

17. Земли под объектами финансово-кредитных учреждений (банки, страховые компании, 
участники рынка ценных бумаг)

5,0

18. Земли под строительством объектов и объектами:
- промышленных предприятий нефтегазопереработки. 3,5
19. Земли под иными объектами. 3,5
20. Земельные участки, используемые юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями исключительно для осуществления социально значимых видов 
деятельности, указанных в приложении 4 к настоящему Положению.

Устанавливается 
в размере 

налоговой ставки 
по земельному 

налогу для 
соответствующей 
категории земель, 

установленной 
решением 

Тобольской 
городской Думы

».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» на официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru), на офици-
альном сайте Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования и распространяет свое действие на правоот-
ношения, возникшие с 01.01.2017г.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по правовому обеспечению 
местного самоуправления и молодежной политике.

Глава города В.В. Мазур
Председатель городской Думы А.А. Ходосевич

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от «29» марта 2017 г.                                                                                                  №  31

О Порядке проведения осмотра зданий, сооружений 
на предмет их технического состояния и надлежащего 
технического обслуживания на территории города Тобольска

   Рассмотрев Порядок проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и над-
лежащего технического обслуживания на территории города Тобольска, представленный Администрацией города, 
решение постоянной комиссии по градостроительству и землепользованию, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 44 Устава города Тобольска, городская Дума 
РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и над-
лежащего технического обслуживания на территории города Тобольска согласно приложению во втором и оконча-
тельном чтении.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в сети «Интернет» на официаль-
ном сайте органов государственной власти Тюменской области (www.tobolsk.admtyumen.ru), Администрации города 
Тобольска (www.admtobolsk.ru) и Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по градостроительству и 

землепользованию.
                                                                      

Глава города В.В. Мазур
Председатель городской Думы А.А. Ходосевич

Приложение
к решению городской Думы

от 29 марта 2017 года № 31

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ НА ПРЕДМЕТ
ИХ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ И НАДЛЕЖАЩЕГО

ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности 
зданий и сооружений», Уставом города Тобольска и устанавливает порядок проведения осмотра зданий, сооруже-
ний (далее - объектов), находящихся на территории города Тобольска, на предмет их технического состояния и над-
лежащего технического обслуживания.

1.2. Порядок устанавливает процедуру организации и проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки 
их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических 
регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями про-
ектной документации указанных объектов (далее - осмотр).

1.3. Используемые в настоящем Порядке понятия и термины применяются в значениях, определенных действу-
ющим законодательством, муниципальными правовыми актами города Тобольска.

1.4. В настоящем Порядке применяются следующие термины:
- авария - опасное техногенное происшествие, создающее на объекте, определенной территории или акватории 

угрозу жизни и здоровью людей и приводящее к разрушению или повреждению зданий, сооружений, оборудования 
и транспортных средств, нарушению производственного или транспортного процесса, нанесению ущерба окружа-
ющей среде;

(Окончание на 6 стр.)



2 стр. № 39 (28387) от 4 апреля 2017 г.Тобольская правда6 стр.

- аварийная ситуация - ситуация, характеризующаяся вероятностью возникновения аварии с возможностью 
дальнейшего ее развития.

- здание - результат строительства, представляющий собой объемную строительную систему, имеющую над-
земную и (или) подземную части, включающую в себя помещения, сети инженерно-технического обеспечения и 
системы инженерно-технического обеспечения и предназначенную для проживания и (или) деятельности людей, 
размещения производства, хранения продукции или содержания животных;

- сооружение - результат строительства, представляющий собой объемную, плоскостную или линейную строи-
тельную систему, имеющую наземную, надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных 
случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для выполнения производственных про-
цессов различного вида, хранения продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и грузов.

1.5. Действие настоящего Порядка распространяется на все эксплуатируемые здания и сооружения независимо 
от формы собственности, расположенные на территории города Тобольска, за исключением случаев, когда при экс-
плуатации зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральным 
законодательством Российской Федерации.

1.6. Целью (предметом) проведения осмотра зданий, сооружений, расположенных на территории города То-
больска, независимо от форм собственности, является оценка технического состояния и надлежащего технического 
обслуживания зданий и сооружений в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и 
другим характеристикам надежности и безопасности зданий и сооружений, требованиями проектной документации.

1.7. Основными задачами проведения осмотра и выдачи рекомендаций являются:
- профилактика нарушений требований законодательства при эксплуатации зданий, сооружений;
- обеспечение соблюдения требований законодательства, в том числе технических регламентов, при эксплуата-

ции зданий, сооружений;
- обеспечение выполнения мероприятий, направленных на предотвращение возникновения аварийных ситуаций 

при эксплуатации зданий, сооружений;
- защита прав физических и юридических лиц, независимо от форм собственности, при эксплуатации зданий, 

сооружений.

2. Организация и проведение осмотра зданий, сооружений
и выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений
2.1. Проведение осмотров зданий, сооружений проводится только на основании соответствующего заявления 

от физического или юридического лица о нарушении требований законодательства Российской Федерации к экс-
плуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении 
угрозы разрушения зданий, сооружений, поступившего в Администрацию города Тобольска по месту нахождения 
указанных зданий, сооружений.

2.2. Осмотр зданий, сооружений и выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных в ходе такого осмо-
тра нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осуществляется 
комиссией по осмотру зданий и сооружений на территории города Тобольска (далее – Комиссия), состав которой 
утверждается распоряжением Администрации города Тобольска.

2.3. При проведении осмотра здания, сооружения Комиссия:
- производит осмотр здания, сооружения на предмет его технического состояния и надлежащего технического 

обслуживания;
- собирает сведения об осматриваемом здании, сооружении (время строительства, сроки и условия эксплуата-

ции, др.)
- собирает сведения об общих характеристиках объемно-планировочного, конструктивного решения осматрива-

емого здания, сооружения, о состоянии строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и 
инженерном оборудовании;

- выявляет объем имеющейся проектной, технической и эксплуатационной документации осматриваемого зда-
ния, сооружения;

- изучает материалы ранее проводившихся осмотров здания, сооружения, в том числе в соответствии с журналом 
эксплуатации здания, сооружения;

- проверяет соответствие эксплуатации здания, сооружения его разрешенному использованию (назначению), 
нормальным условиям эксплуатации;

- оценивает своевременность и достаточность проведенных мероприятий по консервации здания, сооружения 
(при необходимости);

- оценивает механическую безопасность осматриваемого здания, сооружения, пригодность его к дальнейшей 
эксплуатации;

- оценивает своевременность, необходимость и достаточность проведенных мероприятий по техническому об-
служиванию здания, сооружения, эксплуатационному контролю, текущему ремонту здания, сооружения;

- оценивает возможность и необходимость проведения капитального ремонта или реконструкции здания, со-
оружения;

- выполняет иные мероприятия, необходимые для определения технического состояния и надлежащего техниче-
ского обслуживания здания, сооружения.

2.4. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) проводит оценку технического состояния и надлежащего технического обслуживания зданий, сооружений в 

соответствии с требованиями действующего законодательства о техническом регулировании;
б) принимает решение о соответствии (несоответствии) технического состояния и технического обслуживания 

здания, сооружения требованиям технических регламентов и проектной документации (при наличии) зданий, со-
оружений.

2.5. Осмотры проводятся с участием собственников зданий, сооружений или лиц, владеющих зданием, соору-
жением на ином основании или лиц, ответственных за эксплуатацию здания, сооружения, либо их уполномоченных 
представителей.

2.6. Собственник уведомляется о проведении осмотра не позднее чем за 3 рабочих дня до даты начала проведе-
ния осмотра любым доступным способом. В случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций 
в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений Собственник уведомляется 
о проведении осмотра Комиссией не более чем за 24 часа до начала его проведения любым доступным способом.

2.7. Секретарь комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до даты начала проведения осмотра информирует 
членов Комиссии о проведении осмотра и направляет имеющееся материалы по осматриваемому объекту. В случае 
поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы 
разрушения зданий, сооружений секретарь Комиссии  уведомляет членов Комиссии не более чем за 24 часа до на-
чала проведения осмотра.

2.8. Срок проведения осмотра составляет не более 20 рабочих дней со дня регистрации заявления, а в случае 
поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы 
разрушения зданий, сооружений - не более 24 часов с момента регистрации заявления.

2.9. По результатам осмотра Комиссия не позднее 5 рабочих дней со дня проведения осмотра составляет акт 
осмотра здания, сооружения по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку (далее - акт осмотра), а в 
случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении 
угрозы разрушения зданий, сооружений в день проведения осмотра составляет акт осмотра здания, сооружения при 
аварийных ситуациях или угрозе разрушения по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее - акт 
осмотра при аварийных ситуациях или угрозе разрушения). К акту осмотра прикладываются материалы фотофик-
сации осматриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные в ходе осмотра здания, сооружения. 

2.10. Акт осмотра составляется в трех экземплярах, подписывается членами Комиссии, осуществившими про-
ведение осмотра здания, сооружения, а также экспертами или представителями экспертных или иных организаций 
(в случае привлечения их к проведению осмотра здания, сооружения).

2.11. Заявителям копия акта осмотра или акта осмотра при аварийных ситуациях или угрозе разрушения направ-
ляется в срок не позднее 5 рабочих дней со дня его составления.

2.12. Акт осмотра при аварийных ситуациях или угрозе разрушения направляется лицу, ответственному за экс-
плуатацию здания, сооружения, в день его составления для принятия решения о дальнейшей эксплуатации здания, 
сооружения и об устранении нарушений, выявленных при осмотре.

2.13. В случае выявления нарушений требований технических регламентов и проектной документации зданий, 
сооружений копия акта осмотра направляется в течение 3 рабочих дней в орган, к компетенции которых относится 
рассмотрение вопроса по выявленному нарушению.

2.14. По результатам проведения оценки технического состояния и надлежащего технического обслуживания 
здания, сооружения Комиссией принимается одно из следующих решений:

о соответствии технического состояния и технического обслуживания здания, сооружения требованиям техни-
ческих регламентов и проектной документации зданий, сооружений;

о несоответствии технического состояния и технического обслуживания здания, сооружения требованиям тех-
нических регламентов и проектной документации зданий, сооружений.

2.15. В случае выявления при проведении осмотра нарушений требований технических регламентов к конструк-
тивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований проектной документации 
указанных объектов в акте осмотра Комиссия в срок не позднее 14 рабочих дней со дня составления акта осмотра 
готовит рекомендации об устранении выявленных нарушений, которые направляются лицу, ответственному за экс-
плуатацию здания, сооружения, вместе с актом осмотра. 

2.16. Рекомендации составляются в двух экземплярах, один из которых передается лицу, ответственному за экс-
плуатацию здания, сооружения посредством почтовой связи (по имеющемуся адресу) либо лично (по доверенности 
может быть передан уполномоченному лицу) под роспись; а другой - хранится в архивном деле комитета градостро-
ительной политики Администрации города Тобольска. 

2.17. Рекомендации об устранении допущенных нарушений могут быть обжалованы в судебном порядке лицом, 
в отношении которого они вынесены.

2.18. Проведение осмотра осуществляется без взимания платы.
2.19. Сведения о проведенном осмотре вносятся в журнал учета осмотров зданий, сооружений,  который ведется 

секретарем комиссии и заполняется по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

3. Права и обязанности членов Комиссии при проведении осмотра зданий, сооружений
3.1. Комиссия имеет право:
а) беспрепятственно посещать объекты, в отношении которых поступило обращение физического или юридиче-

ского лица о нарушении их эксплуатации;
б) обращаться в правоохранительные органы за оказанием содействия в предотвращении и (или) пресечении 

действий, препятствующих осуществлению осмотров зданий, сооружений, а также в установлении лиц, виновных 
в нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, в том числе 
повлекших возникновение аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновение угрозы разрушения 
зданий, сооружений;

в) запрашивать у юридических лиц или физических лиц необходимые материалы и информацию;
г) при необходимости привлекать к работе квалифицированных экспертов, обладающих специальными знания-

ми в сфере строительства;
д) направлять физическим и юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) рекомендации о мерах 

по устранению выявленных нарушений.
3.2. Члены Комиссии при проведении осмотра зданий, сооружений обязаны:
а) соблюдать законодательство Российской Федерации, муниципальные правовые акты города Тобольска, права 

и законные интересы физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей при проведении осмотра 
зданий, сооружений;

б) не препятствовать заявителю, собственникам присутствовать при проведении осмотра зданий, сооружений и 
давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету осмотра зданий, сооружений;

г) предоставлять по заявлению заявителя, собственника информацию и документы, относящиеся к предмету 
осмотра зданий, сооружений для ознакомления, за исключение документов, содержащих персональные данные;

д) осуществлять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципаль-
ными правовыми актами города Тобольска.

4. Контроль за соблюдением Порядка
4.1. Контроль за соблюдением Порядка осуществляется Администрацией, уполномоченным органом (Комите-

том градостроительной политики).
4.2. В рамках контроля за соблюдением Порядка уполномоченный орган:
- координирует деятельность Комиссии и специалистов структурных подразделений Администрации на всех 

этапах организации и проведения осмотра зданий, сооружений;
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные муниципальными правовыми актами города Тобольска.

Приложение 1
к Порядку проведения осмотра зданий, 

сооружений на предмет их технического 
состояния и надлежащего 

технического обслуживания 
на территории города Тобольска

АКТ №___
ОСМОТРА ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ

(ненужное зачеркнуть)
город Тобольск                                                                                                                «___» _________________ г.

1. Название здания (сооружения) ________________________________________________________________
2. Адрес _____________________________________________________________________________________
3. Владелец (балансодержатель) _________________________________________________________________
4. Пользователи (наниматели, арендаторы) ________________________________________________________
5. Год постройки ______________________________________________________________________________
6. Материал стен ______________________________________________________________________________
7. Этажность _________________________________________________________________________________
8. Наличие подвала ____________________________________________________________________________
Результаты осмотра здания (сооружения) и заключение комиссии:
Комиссия в составе -
Председателя _________________________________________________________________________________
Членов комиссии:
1. ___________________________________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

Представители:
1. ___________________________________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________,
произвела осмотр _____________________________________________________________________________

наименование здания (сооружения) по вышеуказанному адресу.

№ 
п/п

Наименование конструкций,
оборудования и устройств

Оценка состояния,
описание дефектов

Перечень необходимых
и рекомендуемых

работ, сроки и исполнители
1 2 3 4

  1  
  2  
  3  
  4  
  5  
  6  
  7  
  8  
  9  
 10  
 11  
 12  

 13  
 14  
 15  
 16  
 17  
 18  
 19  
 20  
 21  
 22  
 23  
 24  
 25  

Благоустройство                 
Наружные сети и колодцы         
Фундаменты (подвал)             
Несущие стены (колонны)         
Перегородки                     
Балки (фермы)                   
Перекрытия                      
Лестницы                        
Полы                            
Проемы (окна, двери, ворота)    
Кровля                          
Наружная отделка                
а) архитектурные детали         
б) водоотводящие устройства     
Внутренняя отделка              
Центральное отопление           
Местное отопление               
Санитарно-технические устройства
Газоснабжение                   
Вентиляция                      
Мусоропровод                    
Лифты                           
Энергоснабжение, освещение      
Технологическое оборудование    
Встроенные помещения            
 ______________________________ 
 ______________________________ 

В ходе общего внешнего осмотра произведено:
1) фотофиксация ______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

Выводы и рекомендации:
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________

Подписи:
Председатель комиссии
Члены комиссии

Приложение 2
к Порядку проведения осмотра зданий, 

сооружений на предмет их технического 
состояния и надлежащего 

технического обслуживания 
на территории города Тобольска

АКТ ОСМОТРА ЗДАНИЙ (СООРУЖЕНИЙ) ПРИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ 
ИЛИ УГРОЗЕ РАЗРУШЕНИЯ

 город Тобольск                                                                                                                           «__» ____________ г.

Название зданий (сооружений) __________________________________________________________________
Адрес _______________________________________________________________________________________
Владелец (балансодержатель) ___________________________________________________________________
Материал стен ________________________________________________________________________________
Этажность ___________________________________________________________________________________
Характер неблагоприятных воздействий __________________________________________________________
Результаты  осмотра зданий (сооружений) и заключение комиссии:
Комиссия в составе -
Председатель комиссии ________________________________________________________________________
Члены комиссии ______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Представители ________________________________________________________________________________
произвела осмотр _____________________________________________________, пострадавших в результате
                                                  наименование зданий (сооружений)
_____________________________________________________________________________________________
Краткое описание последствий неблагоприятных воздействий:
_____________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Характеристика  состояния   здания   (сооружения)   после   неблагоприятных воздействий ______________
_____________________________________________________________________________________________
Сведения  о   мерах   по   предотвращению развития разрушительных  явлений,
принятых сразу после неблагоприятных воздействий _______________________________________________
Рекомендации   по   ликвидации   последствий  неблагоприятных  воздействий, сроки и исполнители _____
_____________________________________________________________________________________________
Подписи:
Председатель комиссии
Члены комиссии

Приложение 3
к Порядку проведения осмотра зданий, 

сооружений на предмет их технического 
состояния и надлежащего 

технического обслуживания 
на территории города Тобольска

Журнал осмотров зданий и сооружений
__________________________________________

Начат «____» ______________________ 20___ г.
Окончен «____» ____________________ 20___ г.

№
п/п

О
сн

ов
ан

ие
 п

ро
ве

де
ни

я 
ос

мо
тр

а

Д
ат

а 
пр

ов
ед

ен
ия

 о
см

от
ра

 
зд

ан
ий

, с
оо

ру
ж

ен
ий

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
об

ъе
кт

а 
ос

мо
тр

а

М
ес

то
 н

ах
ож

де
ни

я 
ос

ма
тр

ив
ае

мы
х 

зд
ан

ий
, 

со
ор

уж
ен

ий

Н
ом

ер
 и

 д
ат

а 
ак

та
 о

см
от

ра

О
тм

ет
ка

 о
 в

ы
яв

ле
нн

ы
х 

(н
ев

ы
яв

ле
нн

ы
х)

 
на

ру
ш

ен
ия

х 
тр

еб
ов

ан
ий

 
те

хн
ич

ес
ки

х 
ре

гл
ам

ен
то

в 
к 

ко
нс

тр
ук

ти
вн

ы
м 

и 
др

уг
им

 х
ар

ак
те

ри
ст

ик
ам

 
на

де
ж

но
ст

и 
и 

бе
зо

па
сн

ос
ти

 
об

ъе
кт

ов
, т

ре
бо

ва
ни

й 
пр

ое
кт

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 
ук

аз
ан

ны
х 

об
ъе

кт
ов

Отметка 
о выдаче 

рекомендаций

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от «29» марта 2017 г.                                                                                                  №  39

О внесении изменений в решение городской Думы 
«О графике приема избирателей депутатами 
Тобольской городской Думы шестого созыва»,
принятое решением городской Думы от 27.11.2015 г. №75

Руководствуясь статьей 29 Устава города Тобольска, статьей 69 Регламента городской Думы, в соответствии с 
решением постоянной комиссии по правовому обеспечению местного самоуправления и молодежной политике, 
городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы «О графике приема избирателей депутатами Тобольской городской Думы 
шестого созыва», принятое городской Думой от 27.11.2015 г. №75, следующие изменения:

1.1. Строку 20 приложения к решению городской Думы от 27.11.2015 г. № 75 изложить в следующей редакции: 
«Кугаевский Максим Владимирович, адрес и место приема: г.Тобольск, средняя школа № 13, дни приема- третий 
вторник каждого месяца, часы приема с 16-00 до 19-00 , контактный телефон 8-912-999-33-96».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», разместить в информационно - телекоммуни-
кационной сети «Интернет» на официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

Председатель городской Думы  А.А. Ходосевич

(Окончание. Начало на 5 стр.)


